1

GIÁO PHẬN VINH

BAN GIÁO LÝ ĐỨC TIN

—————————–

Số: 0124/TB-BGL                                                            Xã Đoài, ngày 05 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v: Thi giáo lý cấp Giáo phận năm 2024

Kính gửi:
– Quý cha quản hạt, quý cha đặc trách giáo lý hạt và quý cha quản xứ,
– Quý Ban điều hành giáo lý các giáo hạt, các giáo xứ,
cùng toàn thể thầy cô giáo lý viên và các em học sinh.

Năm học giáo lý 2023-2024 đã đi được hơn nửa chặng đường, và theo thống nhất về
việc tổ chức thi giáo lý cấp giáo phận hằng năm trong cuộc họp ngày 10/9/2019, giữa
Ban Giáo lý – Đức tin Giáo phận (BGL.) cùng quý cha quản hạt, quý cha đặc trách và
trưởng điều hành giáo lý hạt, năm nay, chúng ta sẽ tiếp tục tổ chức thi cấp giáo phận.
Vậy BGL. xin thông báo một số nội dung liên quan đến Kỳ thi giáo lý cấp Giáo phận
năm 2024 như sau:

1. Thời gian: 08h30’, ngày 29/7/2024 (thứ hai, tuần XVII TN)

2. Địa điểm: Trung tâm Giáo phận (Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An)

3. Thành phần thí sinh dự thi: KHỐI CĂN BẢN, KHỐI KINH THÁNH, KHỐI VÀO
ĐỜI và LỚP TOÁT YẾU.  Giáo hạt sẽ chọn mỗi lớp 2 học sinh. Tổng thí sinh của
mỗi Giáo hạt là 18 em (2 em x 9 lớp).

4. Danh sách thí sinh: Các giáo hạt lập Danh sách thí sinh dự thi (theo mẫu đính
kèm), có chứng nhận của cha quản hạt (01 bản Scan có con dấu và chữ ký và 01
bản Word), sau đó gửi cả 2 bản về cho BGL., qua địa chỉ email:
bangiaolyductingiaophanvinh@gmail.com. Xin các giáo hạt điền đầy đủ và chính
xác các thông tin thí sinh theo mẫu và gửi về kịp thời cho BGL., hạn chót ngày
10/7/2024; khi cần, liên lạc theo số điện thoại 0984 406 223.

5. Công tác tổ chức dự thi:

- Các giáo hạt chịu kinh phí đi lại và cử 02 người hướng dẫn các thí sinh đi, về an
toàn.

- Các thí sinh có mặt tại Trung Tâm Mục vụ Giáo phận trước 08h00’ để được hướng
dẫn vào phòng thi.

- Sau thi, mời quý cha đặc trách giáo lý hạt, 2 vị hướng dẫn đoàn dự thi của giáo
hạt và toàn bộ thí sinh tham dự kỳ thi dùng cơm trưa với Đức Giám mục Giáo
phận tại Trung tâm Mục vụ Giáo phận. Để tiện tổ chức, giáo hạt nào không dùng
cơm tại Trung tâm Mục vụ giáo Phận thì xin báo cho BGL. trước ngày
28/07/2024 theo địa chỉ email hoặc số điện thoại trên.

mailto:bangiaolyductingiaophanvinh@gmail.com

 2

- Lưu ý: Để tất cả các em học sinh đều có cơ hội dự thi giáo lý cấp giáo phận và
tránh tình trạng học lệch hoặc vụ hình thức, các giáo hạt chỉ chọn các thí sinh dựa
vào kết quả thi tổng kết cuối năm cấp giáo hạt. Các giáo xứ có thành tích cao,
không tổ chức rước xách rầm rộ.

6. Cơ cấu bài thi gồm:

Thể loại câu hỏi Khối Căn Bản Khối Kinh Thánh,

Vào Đời và Toát Yếu

a. Trắc nghiệm 20 câu (20 điểm) 20 câu (20 điểm)

b. Suy luận

(Các câu hỏi được lấy từ sách

giáo lý học sinh và phần Kinh

từng lớp)

1 câu (10 điểm) 2 câu (20 điểm)

c. Thuộc lòng 1 câu Kinh (10 điểm)

1 câu giáo lý (10 điểm)

1 câu Kinh (10 điểm)

Tổng điểm =  50 điểm 50 điểm

7. Phần Kinh các lớp (Xem file đính kèm)

8. Lễ quan thầy giáo lý viên

Lễ nhớ thánh Phêrô Nguyễn Khắc Tự - quan thầy giáo lý viên Giáo phận (10/07) đã
gần tới, BGL. kính chúc các giáo lý viên nhiều sức khoẻ và niềm vui thánh. Kính mong
các giáo xứ tổ chức thánh lễ sốt sắng để cầu nguyện và có hình thức khích lệ các thầy
cô hăng say loan báo Tin Mừng.

Kính chúc quý cha, quý thầy cô giáo lý sức khỏe, bình an và niềm vui trong Chúa Phục
Sinh; chúc các em học sinh có một năm học giáo lý gặt hái được nhiều thành quả tốt.

Xin trân trọng cám ơn!

T/M. BAN GIÁO LÝ - ĐỨC TIN

Văn phòng BGL.

Lm. Antôn Lê Đức Khả